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PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

 

I denna proposition föreslås en ny lag om kundavgifter för social- och hälsotjänster. Genom den fö-

reslagna lagen upphävs den gällande lagen om klientavgifter inom social- och hälsovården.  

 

Syftet med propositionen är att uppdatera lagstiftningen om kundavgifter. I propositionen beaktas 

de ändringar som skett i servicesystemet och verksamhetsmiljön samt social- och hälsovårds- och 

landskapsreformen. I den föreslagna lagen föreskrivs det om avgifterna för de social- och hälso-

tjänster som landskapet har organiseringsansvar för, om fastställandet och uttagandet av avgifterna 

och om avgiftsfria tjänster för kunderna. Dessutom föreskrivs det om ett avgiftstak, som begränsar 

uttagandet av avgifter, och om att sänka eller inte ta ut avgifter.  

 

Enligt denna proposition utfärdas bestämmelser om kundavgifter alltid på lagnivå. Det kan tas ut 

avgifter endast för de tjänster om vars avgifter det föreskrivs i lag. Propositionen har som mål att 

avgifterna är skäliga och inte hindrar konsumtionen av behövliga social- och hälsotjänster. 

 

Det föreslås också bestämmelser om avgifter för serviceboende och avgifter för nya serviceformer 

som distanstjänster. Dessa avgifter saknas i gällande lagstiftning om kundavgifter. Grunderna för 

fastställande av kundavgifter för långtidsvård kvarstår i huvudsak oförändrade, men regleringen för-

tydligas och preciseras. Även i fortsättningen fastställs kundavgifterna för långtidsvård enligt betal-

ningsförmågan. Kundavgifterna för hemservice och hemsjukvård samt boendeservice som ordnas 

med stöd av socialvårdslagen fastställs utifrån enhetliga grunder, med undantag för serviceboende 

med heldygnsomsorg. Fastställandet av kundavgifterna för sådant serviceboende med hel-

dygnsomsorg som avses i socialvårdslagen och för långvarig sluten vård utgår i stor utsträckning från 

enhetliga grunder. Dessutom utfärdas bestämmelser om det minimibelopp för personligt bruk som 

kunder inom serviceboende med heldygnsomsorg, långvarig familjevård och långvarig sluten vård 

ska få. 

 

Prioriteringen av att sänka eller låta bli att ta ut kundavgifter i förhållande till utkomstskyddet stärks 

och omfattningen av avgiftstaket utvidgas. Bestämmelserna om avgiftsfria tjänster kvarstår, men 

grunderna för dem preciseras samt utvidgas till viss del. Den viktigaste utvidgningen av avgiftsfri-

het är att sjukvårdstjänsterna blir avgiftsfria för minderåriga. 

 

Lagen avses träda i kraft den 1 januari 2020. 

 

 


